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Når gjernìngsmannen er
en kvìnne

Hver tiende person
som ble siktet for en
forbrytelse i 1992 var
kvinne. Kvinner gjør
seg oftest skyldig i ty-
ven, narkotikakrimi-
nahtet og bedrageri.
Det er simpelt tyveri
som er kvinnenes
tyveriform, mens
menn oftest begår
grovt tyveri. Forbrytel-
ser begått av kvinner
er sannsynligvis min-
dre grove enn forbry-
telser begått av menn,
og det er derfor van-
skelig å se om kvinner
og menn får lik be-
handling i rettsappara-
tet.

I en av de første bererningene om
kriminalitet i vår kultur har kvm-
nen en ikke ubetydelig rolle. Hun
oppildner mannen til en straifbar
handling, og hun tar for seg av ut-
byttet. Sett ut fra dagens lovgiv -

ning gjør hun seg skyldig i to for-
brytelser som til sammen kvalifise-
rer til høyere straff enn det tyve-
riet mannen begår. Som kjent ble
saken oppklart, og etter straffen å
dømme ble skylden tilsynelatende
fordelt likt mellom de to.

Få kvinnelige lovbrytere
I dagens samfunn framstår kvm-
nen som lite aktiv når det gjelder
kriminalitet. I 1992 ble 9 500 kvm-
ner siktet for lovbrudd her i lan-
det, sammenliknet med 69 300
menn. Da er det snakk om alle ty-
per kriminalitet (bortsett fra tra-
fikkforseelser og tollforseelser som
ble avgjort ved forenklede fore-
legg), fra relativt uskyldige forse-
elser til grove forbrytelser. Det vil
si at kvinneandelen for all krimi-
nahtet sett under ett var 12 pro-
sent. For forbrytelser, det vi kan-
skje helst tenker på som kriminali-
tet, ble det siktet 2 700 kvinner og
21 700 menn, dvs. at kvinne-
andelen var i i prosent. I det føl-
gende er det forbrytelser vi snak-
ker om når ikke noe annet er

nevnt, fordi det er for forbrytelser
vi har statistikk som gjør det mulig
å følge utviklingen bakover i tid.

Når kvinner blir siktet, er det, i lik-
het med når menn blir siktet, of-
test for en eller annen form for ty-
ven. Dette gjaldt 32 prosent av de
kvinnelige siktede i 1992, hvorav
hver annen for såkalt simpelt ty-
ven. Deretter fulgte 26 prosent sik-
tet for narkotikakriminalitet og 12
prosent siktet for bedrageri. Til
sammenlikning ble 39 prosent av
de mannlige siktede siktet for ty-
ven (hvorav femdelen for simpelt
tyveri), 15 prosent for narkotika-
kriminalitet og 6 prosent for be-
dragen.

Relativt få kvinner blir siktet for
grovt tyveri (12 prosent av kvm-
nene siktet i fjor mot 25 prosent av
mennene), forbrytelser mot liv, le-

Forbrytelse Begge kjønn Kvinner 	 Menn
Andel kvinner.

Prosent

i Forbrytelsestyper der kvinneandelen av de siktede er større enn av siktede totalt
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gerne og helbred (6 prosent av
kvinnene mot 12 prosent av men-
nene) og sedelighetsforbrytelser
(0,7 prosent av kvinnene mot 3
prosent av mennene).

Kvinneandelen er stabil, men
kvinnene endrer kriminalitets-
monster
Andelen kvinner blant de siktede i
1992 (11 prosent) lå under gjen-
nomsnittet for siste tiårsperiode
og var den laveste andelen de siste
fire årene. For tiden er kvinne-
andelen tilnærmet stabil. Den kan
heller ikke sies å ha økt mye i 10-
pet av de årene vi har sammen-
liknbare tall for, dvs. fra 1956. I
årene for 1960 lå kvinneandelen
under 8 prosent, i Wet av 1960-
og 1970-årene økte den jevnt til 11
prosent for så å stabilisere seg der.

Kvinnenes kriminalitet har endret
seg kvalitativt mer enn kvantita-
tivt. Går vi tre tiår tilbake, finner vi
at over 60 prosent av de siktede
kvinnene var siktet for simple ty-
verier eller ærekrenkelser, mens
dette gjaldt 25 prosent av de sik-
tede mennene. Tilsvarende ande-
ler i 1992 var 17 prosent for kvin-
ner og 9 prosent for menn. Endrin-
gen har skjedd gradvis.

Hvilke typer kriminalitet blir så
kvinner siktet for i dag når de ikke
lenger så ofte siktes for simple ty-
verier? Kvinneandelen har økt be-
tydelig når det gjelder andre
vinningsforbrytelser som bedra-
geri, underslag og ran. For 30 år
siden utgjorde kvinner 7 prosent
av de siktede for slike forbrytelser,
hvoretter kvinneandelen nesten
uten unntak har økt for hvert år og
i 1992 var oppe i 22 prosent. Det
er imidlertid narkotikaforbrytelser
som sammen med simple tyverier
skiller seg ut som våre dagers
kvinnekriminalitet. Dette er å be-
trakte som en ny type kriminalitet

sett i et 30-årsperspektiv. Narko-
tikaforbrytelser ble for forste gang
skilt ut i statistikken i 1968, få år
etter at denne typen kriminalitet
for forste gang ble behandlet kon-
kret i lovverket. Det var dengang
en meget høy andel kvinner blant
de siktede, hele 31 prosent. I 1992
var kvinneandelen blant de narko-
tikasiktede 17 prosent, men dette
er likevel betydelig høyere enn
kvinneandelen på 11 prosent for
alle typer forbrytelser sett under
ett. Dette er den type kriminalitet
som uten sammenlikning har okt
mest i Wet av det tidsrommet sta-
tistikken gir oversikt over. 14 gan-
ger så mange narkotikaforbrytel-
ser ble etterforsket i 1992 som 20
år tidligere. Til sammenlikning ble
tallet på forbrytelser totalt tredob-
let i samme tidsrom. Narkotika-
kriminaliteten har i løpet av et par
tiår også endret karakter i retning
av grovere og mer organiserte for-
mer. Et resultat av denne forgrov-
ingen er at strafferammene flere
ganger er skjerpet i Wet av det
relativt korte tidsrommet. Vi kom-
mer senere inn på at kvinner muli-
gens i mindre grad enn menn til-
trekkes av planlagt og organisert
kriminalitet. Dette kan være Arsa-
ken til at kvinneandelen blant sik-
tede for narkotikakriminalitet er
gått tilbake etter hvert som denne
typen kriminalitet har endret ka-
rakter.

Grovt tyveri, mannens
tyveriform
Grovt tyveri er den hyppigst fore-
kommende forbrytelsestypen i
våre dager. Hver fjerde forbrytelse
som blir anmeldt er et grovt tyveri.
Det faktum at kvinner tilsynela-
tende sjelden begår grovt tyveri er
en vesentlig del av forklaringen på
den lave kvinneandelen blant de
siktede. Bare 6 prosent av de sik-
tede for grovt tyveri i 1992 var
kvinner, og det samme gjaldt

Et tyveri betraktes vanligvis som
grovt hvis det har wart utfort
ved innbrudd eller fra person på
offentlig sted, hvis gjernings-
mannen har vært forsynt med
våpen, sprengstoff eller
liknende, hvis det gjelder en
betydelig verdi eller hvis det av
andre grunner er av særlig farlig
eller samfunnsskadelig art.

Simpelt tyveri er tyv

feormialtsYtettneitntgiel noen averid:csm
r som

tyveri.
welder f

  
or

grovt

Tyveriformen naskeri gjelder
ubetydelige verdier eller er
forbundet med andre formilden-
de omstendigheter. Naskeri gikk
i 1971 over fra å være
forbrytelse til å bli forseelse og
er derfor holdt utenfor når
denne artikkelen omtaler
utviklingen over tid.

brukstyveri av motorkjøretøy. Når
det gjaldt simpelt tyveri derimot,
var 19 prosent av de siktede kvin-
ner. (Blant de siktede for forseel-
sen naskeri var kvinneandelen
hele 35 prosent.)

Når kvinner begår andre typer ty-
verier enn menn, kan det ha sam-
menheng med at den fysiske akti-
viteten, bruken av tekniske hjelpe-
midler og voldsrisikoen forbundet
med grovt tyveri virker lite tiltrek-
kende ph kvinner. Dessuten er
grovt tyveri en forbrytelse som til
en viss grad krever samarbeid og
planlegging, mens kvinner tilsyne-
latende heller begår lovbrudd på
egenhånd og griper anledningen
når den byr seg. Når det gjelder
den store overvekten av mannlige
siktede for brukstyveri av motor-
kjøretøy, er det sannsynligvis

ikke
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menns generelle opptatthet av bi-
ler og motorsykler som gir seg ut-
slag.

Flere kvinnelige voldsforbry-
tere enn for, men fortsatt få
Kvinner begår sjelden forbrytelser
mot liv, legeme og helbred, selv
om kvinneandelen blant de siktede
har økt. Dette er kriminalitet som i
det alt vesentlige dreier seg om
legemsfornærmelser og legems-
beskadigelser, men som også om-
fatter grove voldsforbrytelser som
drap og grov legemsbeskadigelse.
Under 6 prosent av de siktede for
forbrytelser mot liv, legeme og hel-
bred i 1992 var kvinner. For 30 år
siden var kvinneandelen 3 prosent.
Noe uventet er kvinneandelen
stone for de groveste voldsfor-
brytelsene. Siden det er få slike

forbrytelser, vil kjønnsfordelingen
naturlig nok variere forholdsvis
mye fra år til år. I løpet av det
siste tiåret ble til sammen 67 kvin-
ner siktet for drap, drapsforsøk el-
ler grov legemsbeskadigelse, en
kvinneandel på i underkant av 8
prosent i gjennomsnitt for tiåret.
De to foregående tiårene var ande-
len vel 8 prosent (1963-72) og
nøyaktig 8 prosent (1973-82). An-
delen kvinner siktet for de gro-
veste formene for legemsvold har
altså vært tilnærmet uforandret de
siste 30 årene, mens andelen er
fordoblet når det gjelder mindre
alvorlig legemsvold.

Blant siktede for simpelt ran, en
vinningsforbrytelse med et klart
voldselement, utgjør kvinner en
relativt stor andel, nærmere be-
stemt 18 prosent i 1992. Ran er i
stor grad et byfenomen, 61 pro-
sent av ranene i 1992 skjedde i de
fire største byene.

Nesten ingen kvinnelige
sedelighetsforbrytere
Blant siktede for sedelighetsfor-
brytelser finner vi en kvinneandel
ned mot 1 prosent i gjennomsnitt
for de siste ti årene. Det er ikke
grunnlag for å snakke om økning,
selv om det riktignok forekommer
kvinner blant de siktede i sedelig-
hetssaker i dag, hvilket det knapt
gjorde for et par tiår tilbake. I den
grad kvinner blir siktet for sede-
lighetsforbrytelser, er det stort sett
for utuktig omgang med barn un-
der 14 år, den vanligste sedelig-
hetsforbrytelsen også når det gjel-
der mannlige siktede.

Er utviklingen over tid reell?
Kvinneandelen blant siktede kan
ikke sies å ha økt mye i løpet av de
årene vi har sammenliknbar stati-
stikk for. I et tidsrom da tallet på
etterforskede forbrytelser ble nær
seksdoblet og det skjedde store

Alle typer
forbrytelser

Underslag

Dokumentfalsk

Forbrytelse mot
sedelighet

Forbrytelse mot
liv, legeme og
helbred

Bedrageri og
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Forbrytelsestyper der kvinneandelen har
variert mest i perioden

'Tall for 1968 i stedet for 1962

samfunnsmessige endringer hva
kvinnenes situasjon angår, har an-
delen kvinner blant de siktede for
forbrytelser økt fra 7 til 11 pro-
sent. De siste ti årene har andelen
dessuten vært tilnærmet uendret.

Det kan være grunn til å spørre om
den utviklingen statistikken viser,
er reell. Holdes kvinneandelen sta-
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bil ved at toleransegrensene en-.
drer seg og at typiske kvinnefor-
brytelser som simple tyverier og
ærekrenkelser blir anmeldt i min-
dre grad enn før? Disse to for-
brytelsestypene utgjorde 28 pro-
sent av alle anmeldte forbrytelser i
1992, mens de 30 år tidligere ut-
gjorde 36 prosent. Når andelen
ærekrenkelsessaker går ned, skyl-
des det antakelig mer endret livs-
stil og friere omgangsformer enn
at folk har blitt mer varsomme
med å si hverandre "sannheter".
Når det gjelder tyverier, er det en
utbredt oppfatning at få blir opp-
klart. Dette bekreftes av statistik-
ken som viser at bare 10 prosent
av de simple tyveriene og 15 pro-
sent av de grove tyveriene ble opp-
klart i fjor. Det er altså svært liten
sjanse for at gjerningsmannen blir
innhentet med tyvegodset i be-
hold. Den ideelle målsettingen
med å anmelde, at en selv skal få
sine eiendeler tilbake og at tyven
skal bli tiltalt og straffet, blir bare
sjelden oppnådd. Avveiningen av
om tyveriet skal anmeldes eller
ikke vil derfor stort sett bero på
hvilken forsikringsordning offeret
har. Stadig flere forsikrer verdisa-
kene sine. For at forsikringspremi-
ene skal ligge på et akseptabelt
nivå, må verdisakene låses inne og
beskyttes. Dermed blir de mål for
innbruddstyverier, dvs. grove tyve-
rier. Forsikringsavtalen krever at
tyveriet skal politianmeldes. Resul-
tatet er sannsynligvis at de grove
tyveriene øker i antall og blir an-
meldt oftere enn før, mens simple
tyverier, som tradisjonelt har vært
kvinnelige forbryteres spesialfelt, i
økende grad forblir uanmeldte.

Hva skjuler mørketallene?
Er det grunn til å tro at det er
større mørketall, dvs. kriminalitet
som ikke blir anmeldt, blant kvin-
ner enn blant menn? Kan det for
eksempel være grunn til å regne

med at kvinner er mer voldelige
enn de framstar i kriminalstati-
stikken? Vi kan med rimelighet
anta at en kvinne noe mer risiko-
fritt enn en mann kan slå eller på
annen måte mishandle mennesker
som står i avhengighetsforhold til
henne. I forbindelse med den
senere tids oppmerksomhet på
seksuelle forbrytelser mot barn,
har fagfolk hevdet at barn ofte har
en forvansket oppfatning av skyld-
spørmålet i slike saker, og at de
kan utvise en blind lojalitet overfor
overgriperen. Når statistikken vi-
ser at "bare" 54 barn under 10 år
var ofre for voldsforbrytelser
1992, kan det skyldes at for få
tilfelle av vold mot barn blir
anmeldt. Statistikken viser ikke
om det var kvinner eller menn som
utøvde vold i disse sakene.

Sannsynligvis vil menn stort sett
være tilbakeholdende med å an-
melde en kvinne for voldsbruk. De-
res oppfatning av kvinner som fy-
sisk svakere, gjør at de lett betrak-
ter voldsovergrep begått av en
kvinne som bagatellmessige, selv
om volden er rettet mot en som er
svakere enn henne. Vanligvis vil
nok en mann føle seg ynkelig ved å
innrømme å ha vært offer for en
kvinnes voldsovergrep, uavhengig
av om han er svekket av sykdom
eller alder eller hun er ham fysisk
overlegen av andre årsaker.

Det er en utbredt oppfatning at
mens menn slår og i verste fall
bruker våpen, ligger kvinners form
for mishandling mer på det ver-
bale planet. Det dreier seg i så fall
om overgrep som knapt er beskre-
vet i lovverket og som derfor van-
skelig lar seg anmelde. Her eksi-
sterer med andre ord ikke annet
enn mørketall.

Kvinner som begår seksuelle over-
grep mot barn, har vært, og er,

fortsatt et langt mer tabubelagt
emne enn sedelighetskriminalitet
generelt. Mange avviser uten vi-
dere tanken som absurd. Og
grensedragningen for hva som er
normalt og akseptabelt i forhold
mellom kvinner og barn, er nok
langt vanskeligere å håndtere enn
når det gjelder forhold mellom
menn og barn.

Når kvinner oppfatter slibrig til-
snakk, blotting og annen såkalt
utuktig atferd fra en mann som
skremmende, er dette en velbe-
grunnet frykt. Endrede kjønnsrol-
ler kan lite gjøre med det faktum at
kvinner har mindre muskelstyrke
enn menn. Det er derfor en del av
forsvarsmekanismen når en kvinne
blir skremt og flykter fra en situa-
sjon hun regner med kan bli farlig,
og at hun kanskje går til anmel-
delse for å få stoppet gjernings-
mannen. Det er all grunn til å anta
at enkelte menn opplever liknende
fra kvinner, og at dette kan være
både ubehagelig og frastøtende,
men neppe skremmende. Dermed
er det knapt noen grunn til å regne
uanmeldt utuktig atferd begått av
kvinner som skjult kriminalitet.

Endret kjønnsrollemønster
I et lengre tidsperspektiv øker
kvinneandelen i kriminalstatistik-
ken. Det er nærliggende å spørre
hva kvinnefrigjøringen har hatt å
si. Kvinner er mer sammen med
mennesker utenfor familie og nær-
miljø enn de var tidligere, både i
sosial og yrkesmessig sammen-
heng. Det er få arenaer tilbake som
er forbeholdt bare kvinner eller
bare menn, der hvert kjønn kan
dyrke sin egenart. Det kan se ut
som om kvinnen på mange måter
etterlikner mannen, mens det mot-
satte skjer i langt mindre grad.
Kvinner tar også opp menns dår-
lige vaner. Røyking og rusmiddel-
bruk er eksempler. Er det grunn til
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å tro at kvinner i større grad enn
tidligere gir utløp for sin frustra-
sjon ved h bruke vold, eller at de
søker å lose økonomiske proble-
mer gjennom vinningskriminali-
tet?

Kvinner krever å være likestilte
med menn og blir i økende grad
behandlet som det. Dermed blir
det forventet at kvinner står til an-
svar for sine handlinger på en an-
nen måte enn tidligere. En naturlig
konsekvens er at kvinnelige lov-
brytere må regne med å bli an-
meldt for forhold der de tidligere
ville møtt en viss overbærenhet.

Kvinnelige forbrytere eldre
enn mannlige
To tredeler av personer som ble
siktet for forbrytelser i 1992, var
over 20 år. Det gjelder begge
kjønn. Gjennomsnittsalderen blant
de siktede var 26 år, 27 år for
kvinner og 26 år for menn. Samme
forhold finner vi de to foregående
årene. Gjennomsnittsalderen for
kvinnelige og mannlige siktede
sett under ett har variert mellom
24 og 26 år, og gjennomgående
har kvinnene vært ett eller to år
eldre enn mennene. Dersom vi in-
kluderer siktede for forseelser, blir
aldersforskjellen stone. Forklarin-
gen ligger i at forseelsen naskeri
uten sammenlikning er det lov-
brudd som har flest kvinnelige sik-
tede, 35 prosent, samtidig med at
de naskerisiktedes gjennomsnitts-
alder er høy, uansett kjønn.

Kvinnelige forbrytere oftere
skilt eller enke
Andelen tidligere gifte var betyde-
lig høyere blant kvinnelige siktede
enn blant mannlige, henholdsvis
20 og 12 prosent. Størst er for-
skjellen når det gjelder sivilstatus
enke/enkemann, der andelen var
over fire ganger så høy for kvinner
som for menn. Dette kan ha sam-

menheng med at det er flere enker
enn enkemenn i befolkningen to-
talt. Men selv for aldersgruppene
20-49 år, der andelen enker/enke-
menn i befolkningen er tilnærmet
det samme, er det nær fire ganger
så stor andel enker som enkemenn
blant de siktede.

Utenlandske kvinner
Kvinneandelen av siktede med
utenlandsk statsborgerskap er la-
vere enn kvinneandelen av siktede
totalt, 8 mot 11 prosent. Dette har
i noen grad sammenheng med ulik
kjønnssammensetning i den nor-
ske og den utenlandske befolknin-
gen. Kvinner utgjør 47 prosent av
utenlandske statsborgere bosatt i
Norge, mens kvinneandelen i total-
befolkningen er 51 prosent.
Kvinneandelen blant siktede uten-
landske statsborgere er imidlertid
lavere enn befolkningstallene
skulle tilsi.

Sett i forhold til befolkningens
størrelse, blir utenlandske stats-
borgere siktet oftere enn norske.
Dette gjelder begge kjønn. Det ble i
1992 siktet 2,2 utenlandsk kvinne
pr. 1 000 utenlandske kvinner bo-
satt i Norge. Dette var en nær dob-
belt så høy andel som i total-
befolkningen. For utenlandske
menn var andelen 23,5 pr. 1 000,
vel det dobbelte av andelen i
totalbefolkningen. Den relativt
høye andelen siktede blant utlen-
dinger har nok delvis sammen-
heng med at den utenlandske be-
folkningen har en annen alders-
messig sammensetning enn den
norske. 64 prosent av utlendin-
gene befinner seg i alderen 13-44
år, mens dette gjelder bare 47 pro-
sent av totalbefolkningen.

Flest kvinner siktet i Oslo
Sett i forhold til folketallet ble flest
kvinner siktet i Oslo, 2,5 kvinner
pr. 1 000 kvinner bosatt i dette fyl-

ket i 1992. Dette var det dobbelte
av landsgjennomsnittet på 1,23.
Også for menn var tallet på sik-
tede høyest i Oslo, 16,2, mens til-
svarende tall for hele landet var
10,2. Videre hadde fylkene Tele-
mark og Aust-Agder relativt mange
siktede kvinner, med henholdsvis
1,4 og 1,5 pr. 1 000. Lavest når det
gjelder kvinnekriminalitet lå Sogn
og Fjordane med 0,5 siktede pr.
1 000 kvinner i befolkningen. I ett
fylke, Rogaland, var tallet på kvin-
nelige siktede høyere enn lands-
gjennomsnittet, samtidig med at
tallet på mannlige siktede var la-
vere.

På egenhånd
De fleste forbrytelser blir begått av
en person alene. Bare 17 prosent
av forbrytelsene som ble oppklart i
fjor, var utført av flere i fellesskap.
Kvinner opererer oftere enn menn
på egenhånd. Dette har sammen-
heng med at typiske mannsfor-
brytelser som grovt tyveri, bil-
brukstyveri og skadeverk også er
utpregede "teamforbrytelser". To
av tre grove tyveri begås av flere i
fellesskap, mens dette gjelder bare
ett av tre tilfelle av simpelt tyveri
(kvinners tyveriform).

Når flere er sammen om en forbry-
telse, er dette vanligvis to eller
flere menn. Dette var mønsteret
ved 72 prosent av forbrytelsene
der politiet i 1992 kunne fastslå at
det var flere delaktige. Bare 2-3
prosent av forbrytelsene med flere
delaktige, 223 forbrytelser, var be-
gått av flere kvinner i fellesskap.
Hver fjerde forbrytelse begått av
flere, hadde både kvinnelige og
mannlige delaktige, som oftest en
kvinne og en mann.

Kvinner har færre tilbakefall
enn menn
Den løpende kriminalstatistikken
omfatter en oppfølging av siktede



Figur 3: Andel kvinner på ulike
stadier i straffeprosessen.
Prosent. 1992
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personer i en treårsperiode for h
registrere tilbakefall. Av kvinner
som ble siktet i 1989, pådrog 29
prosent seg ny siktelse, mens dette
gjaldt 43 prosent av mennene. Det
er ikke tatt hensyn til tilbakefalls-
hindringer som f.eks. fengselsopp-
hold. Kriminalstatistikken viser vi-
dere at av personer som fikk en
straffereaksjon i 1992, var 45 pro-
sent av kvinnene tidligere gitt
reaksjon, mens dette gjaldt 64 pro-
sent av mennene.

Likhet for loven?
Vi skal kunne regne med at like
lovbrudd straffes likt. Det skal leg-
ges vekt på de skjerpende og for-
mildende omstendigheter loven gir
anledning til, og intet annet. For-
hold som den siktedes kjønn, rase
og sosiale status skal være uten
betydning for straffesaksbehand-
lingen, med mindre noe av dette
har direkte betydning. F.eks. vil en
utenlandsk turist som overtrer
norske trafikkforskrifter, antakelig
bli møtt med en viss overbærenhet
hos politiet, selv om han i prinsip-
pet plikter å kjenne norsk lov i det
øyeblikk han passerer grensen. Vi
behøver ikke å gå så svært langt
tilbake for å finne at kvinner ikke
ble betraktet som ansvarlige for
sine handlinger i samme grad som
menn, men i vår kultur i dag skal
selvsagt ikke lenger kjønn gi
grunnlag for forskjellsbehandling.
Det er ikke mulig på grunnlag av
statistikken å fastslå om det virke-
lig er slik. Man må i så fall kunne
sammenlikne straffesaker der
lovbruddene er nærmest identiske
og der det ikke foreligger ulike
skjerpende eller formildende om-
stendigheter. I en artikkel som
dette kan vi langt fra gi noe ende-
lig svar på denne problemstillin-
gen. Det vi kan gjøre, er å bidra
med en del tall (som til dels er
hentet fra upublisert materiale).
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Ifølge kriminalstatistikken for
1992 var andelen kvinner blant de
anmeldte dette aret 12,2 prosent.
Andelen kvinner som ble siktet et-
ter endt etterforskning, var 11,0
prosent. Andelen kvinner der påta-
lemyndigheten innstilte på tiltale,
var 8,6 prosent, og andelen som
ble idømt straff, var 8,0 prosent.
Det var altså en større andel kvin-
ner enn menn som av ulike arsa-
ker fikk henlagt saken eller som
fikk den avgjort uten dom, glen-
nom påtaleunnlatelse eller fore-
legg. Det var også en viss overvekt
av kvinner blant de frifunnede; 33
av 1 000 dommer mot kvinner var
frifinnelsesdommer, mens tilsva-
rende tall for menn var 29 av
1 000. Inkluderer vi dommer for
forseelser, blir tallene 38 og 29.
Andelen kvinner av alle som ble
dømt til ubetinget fengselsdom,
var 5,3 prosent. Blant de innsatte
for soning av dorn var kvinnean-
delen 4,1 prosent. Ifølge opplys-
ninger fra Fengselsstyret fikk 15
prosent av kvinnene i fjor utset-
telse med soning av rettskraftig

dom, mens tilsvarende andel for
menn var 7 prosent.

Tilsynelatende fikk altså beslutnin-
gene i rettsapparatet mindre al-
vorlige konsekvenser for kvinne-
lige lovbrytere enn for mannlige.
Riktignok har vi sett på gjennom-
snittstall for alle forbrytelser. Tar
vi for oss bestemte forbrytelses-
typer, virker det imidlertid fortsatt
som om kvinner "kommer heldi-
gere fra det". Det ble i 1992 reist
tiltale mot 30 prosent av kvinner
anmeldt for legemsfornærmelse,
mens dette gjaldt 54 prosent av
menn anmeldt for samme forbry-
telse. For grovt tyveri var andelen
tiltalte 51 prosent for kvinner og
62 prosent for menn og for simpelt
tyveri henholdsvis 16 og 25 pro-
sent. Bare sjelden er forholdet det
motsatte, og da er forskjellen liten.

Hva så med straffeutmålingen?
Tallene viser at gjennomsnitts-
boten og gjennomsnittsforelegget i
1992 la henholdsvis 25 og 13 pro-
sent lavere for kvinner enn for
menn. Vi vet at menn har større
tilbakefall enn kvinner, og at en
kriminell fortid til en viss grad skal
komme i betraktning ved straffeut-
mAlingen. Selvsagt vil straffen
også avhenge av lovbruddets grov-
het og av om straffereaksjonen
omfatter flere lovbrudd. Forsøker
vi å holde slike faktorer utenfor
ved å konsentrere oss om reaksjo-
ner mot tidligere ustraffede perso-
ner som hadde begått ett lovbrudd
av en bestemt type, finner vi fort-
satt, nærmest uavhengig av hvil-
ken lovbruddstype vi velger, at
kvinner fikk lavere forelegg og bø-
ter enn menn. Årsaken ligger altså
tilsynelatende ikke i at menn
oftere enn kvinner har en belastet
fortid som kvalifiserer til skjerp-
else av straffen, eller at menn har
flere lovbrudd A. svare for i hver
reaksjon. Det skal ved utmålingen



Kriminalitet 	 Samfunnsspeilet 1/94

av forelegg og bot tas hensyn til
siktedes betalingsevne. Hvis det er
grunn til å anta at mannlige
lovbrytere har bedre økonomi enn
kvinnelige, kan dette være en for-
klaring på den store forskjellen i
straffeutmålingen.

Også ved ulike former for betinget
fengselsstraff, alene eller sammen
med bot, finner vi at straffeutmå-
lingen er lavere for kvinner enn for
menn. Når det gjelder ubetinget
fengselsstraff er imidlertid forhol-
det det motsatte, idet straffeutmå-
lingen for kvinner var hele 34 pro-
sent høyere enn for menn. De 252
kvinnene som ble idømt ren ube-
tinget fengselsstraff for forbrytel-
ser i 1992, fikk gjennomsnittlig en
dom på 341 dager, mens 5 154
menn fikk gjennomsnittlig 255 da-
ger.

Statistikken for et enkelt år kan
tyde på at kvinner fikk en
lempeligere behandling i retts-
apparatet enn menn. Den viser
imidlertid at når kvinners krimina-
litet først var funnet d kvalifisere
til ubetinget fengselsstraff, ble
straffen høy.

Man bør være varsom med å
trekke konklusjoner på grunnlag
av de få tallene som her er gjen-
gitt. Kjønnsfordelingen varierer
med type kriminalitet. Forutsatt at
kvinner gjennomgående begår
mindre grov kriminalitet enn
menn, er det rimelig at de får en
mildere behandling. Det sentrale
spørsmålet er om forbrytelser be-
gått av kvinner er mindre grove
enn forbrytelser begått av menn,
og hvis så er tilfellet, om den lem-
peligheten som blir kvinner til del,
står i forhold til forskjellen i
forbrytelsenes grovhet.

Vi gjør til slutt et forsøk på å an-
tyde forholdet mellom grovheten i

kvinners og menns kriminalitet.
Som et ledd i arbeidet med
kriminalstatistikken blir forbrytel-
sene rangert etter grovhet i en
skala fra 15 til 375. Det er
strafferammen loven anviser for
den enkelte forbrytelse som er
grunnlaget for skalaen. Samler vi
alle forbrytelser som kvinner ble
siktet for i fjor og beregner den
gjennomsnittlige grovheten, finner
vi at den var 116. Gjør vi det
samme for menn, finner vi en
grovhet på 128.

Ulla Haslund er førstekonsulent i
Statistisk sentralbyrå, Seksjon for
helse, trygd og sosiale forhold.




